3. L’interpretazione locale della consuetudine di “un anno e un giorno”

In presenza di queste articolate forme di dipendenza ereditaria esistenti
nel contado – che talvolta riservavano al signore un dominio perpetuo, no-
nostante l’avvenuta manumissione personale dei dipendenti50 –, le comuni-
tà di cives e di burgenses liberi cercavano dunque di tutelarsi da eventuali
denunce e rivendicazioni di diritti signorili quando accoglievano degli im-
migrati, che dal canto loro nel corso del Duecento e nei primi decenni del
Trecento si trasferivano molto frequentemente nei centri maggiori sia per
migliorare la loro condizione economica sia per sfuggire, qualora fossero
dipendenti perpetui, agli oneri del servaggio ereditario. Come si è visto per
Neuchâtel51, così pure molte altre comunità dell’attuale Svizzera52 cercava-

48 Ibid., p. 385 sgg., appendice doc. 5, 23 apr. 1450: «Talliabiles, ascripticios et manus mortue
utriusque sexus inferius nominatos et eorum quemlibet ipsorumque liberos tam natos quam na-
scituros et eorum posteritates necnon hereditatesque, tenementa resque possessiones … fran-
chimus, inmuneramus, manumictimus et liberamus … Ita tamen quod ipsi homines nostri et eo-
rum singuli ipsorumque liberi et posteritates et quilibet eorundem imperpetuum remaneant et
esse debeant homines nostri liberi … et quod numquam possint vel debeant facere, contrahere
seu intrare burgensiam, iuramentum vel confederationem alicuius domini, civitatis, ville, castri,
opidi vel loci extra terram nostram et dicte nostre Lausanne ecclesie absque nostra vel succes-
sorum nostrorum predictorum speciali et expressa licentia super hoc petita et obtenta».
49 Ibid., p. 319 sgg. Cfr. anche PANERO, Comunità, carte di franchigia, comuni cit., p. 49 sgg.
50 Sono molto significative le osservazioni di Morard (Servage et manumissions cit., p. 112 sgg.)
sulle riserve, in alcuni atti di manumissione, fatte dai signori in relazione alla fedeltà ligia dei
manumessi, che nonostante l’acquisizione dello status di uomini liberi non avrebbero tuttavia
potuto giurare fedeltà ad altri signori o a comunità di cives o di burgenses. Cfr. anche nota prec.
51 Cfr. paragrafo 1.
52 La situazione era in parte diversa nelle vicine regioni della Franca Contea e del Ducato di Bor-
gogna, soprattutto per quanto riguardava le terre in concessione perpetua (sulle quali il signore
vantava il dominio eminente) e i beni mobili prodotti sui medesimi fondi in concessione: cfr. L.
FALLETTI, Le contraste juridique entre Bourgogne et Savoie au sujet de la mainmorte seigneu-
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no di farsi riconoscere nelle carte di franchigia, da vescovi e signori territo-
riali laici, il principio della prescrizione di un anno e un giorno, termine ol-
tre il quale i signori personali degli immigrati non avrebbero più potuto pre-
tendere nulla dai loro homines proprii o talliabiles di condizione servile.
In un atto di dichiarazione dei diritti del vescovo e degli abitanti di Sion,